Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra pomocných věd historických a archivního studia

Bakalářská práce

Martina Tůmová

Proměny mikroregionu Rychnovska mezi dvěma

světovými válkami v pramenech městské správy, na

mapách a plánech

Changes od the microregion Rychnov nad Kněžnou between two

world wars in the sources of municipal administration, on maps

and plans

Praha 2011 vedoucí práce: prof. PhDr. Eva Semotanová, DrSc.

Na tomto místě bych ráda poděkovala své vedoucí práce paní prof. PhDr. Evě

Semotanové, DrSc., za její odborné konzultace, pomoc a vţdy milé a vstřícné jednání. Mé

díky také patří Státnímu okresnímu archivu v Rychnově nad Kněţnou pod vedením paní

ředitelky Mgr. Lucie Morávkové a taktéţ paní ředitelce Mgr. Ireně Krejčí z Muzea a galerie

Orlických hor v Rychnově nad Kněţnou, za jejich veškeré rady a hlavně poskytnuté

materiály, bez kterých by má práce nemohla vzniknout. V neposlední řadě musím jmenovat

také své rodiče, kterým děkuji za jejich nevyčerpatelnou trpělivost a stálou podporu a také

prarodiče, kteří patří mezi rychnovské pamětníky, a proto mi s mnohými problémy v práci

velmi pomohli.

Prohlašuji, ţe jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, ţe jsem řádně citovala

všechny pouţité prameny a literaturu, a ţe práce nebyla vyuţita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Opočně dne 9. dubna 2011

Anotace

TŮMOVÁ, M., Proměny mikroregionu Rychnovska mezi dvěma světovými válkami

v pramenech městské správy, na mapách a plánech, bakalářská práce, Univerzita Karlova

v Praze, Filozofická fakulta, 2011, 90 s., 6 příl.

Tématem bakalářské práce je zachycení proměn krajiny města Rychnova nad Kněţnou

a jeho nejbliţšího okolí v období mezi dvěma světovými válkami. S ohledem na vybrané

prameny městské správy a další dílčí doplňující materiály je hlavním cílem práce zjištění, do

jaké míry tyto dokumenty poţadované informace obsahují. Podle pramenů, ze kterých je

čerpáno, je práce také rozdělena do příslušných kapitol. Úvodem je uvedena stručná historie

města Rychnova nad Kněţnou, v hlavní části jsou na vybraných pramenech shrnuty proměny

městského prostoru a posouzena výpovědní hodnota pramenů pro poznání městské krajiny.

Pro lepší orientaci v lokalitě a znázornění zřetelného vývoje a změn, je k práci přiloţená mapa

a městský plán.
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The thesis covers the changes of the environment of the city of Rychnov nad Kněţnou

and its neighbourhood between the two world wars. In terms of the selected sources of
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1. Úvod

Přestoţe pocházím z Opočna - malého městečka leţícího ve východních Čechách -

kořeny mé rodiny se z největší části nacházejí v bývalém okresním městě Rychnov nad

Kněţnou. Ještě dnes ţijí v Rychnově moji prarodiče i mnoho dalších příbuzných, které velice

často navštěvuji, ráda se po městě procházím a dovolím si říci, ţe ho dobře znám. Právě při

četných návratech do proslulých částí města často přemýšlím, jak to na těchto místech

vypadalo před lety, a tím spíše, kdyţ si uvědomím, jak velký rozvoj pozoruji i já od té doby,

co ho navštěvuji. Proto jsem si jako téma své bakalářské práce zvolila právě proměny

mikroregionu Rychnovska.

Pod pojmem „proměny“ si lze představit mnoho oblastí a témat, ve kterých docházelo

a stále dochází v průběhu let k nějakým změnám, ať uţ z hlediska obcí jako územních

samosprávních jednotek, tak i z hlediska ţivota jeho občanů. Jak uţ jsem výše uvedla,

Rychnov nad Kněţnou vţdy patřil mezi významnější města, rozsáhlejší, do roku 2003

ověnčené také statusem okresního města. Proto se v jeho historii nachází stopy vývoje

kulturního, průmyslového, duchovního apod. Já jsem si však pro svou práci vybrala proměny

týkající se úmyslných zásahů do krajiny – stavební vývoj i konkrétnější změny uvnitř města,

které určitým způsobem proměnily jeho vzhled. I kdyţ jsem se zaměřila především na

záleţitosti města, v názvu jsem pouţila pojem mikroregion, protoţe některé změny –

například výstavby silnic, zasahovaly i mimo rámec samotné obce.

Co se týče časového vymezení, vybrala jsem si období mezi dvěma světovými

válkami, období první a druhé Československé republiky, tedy léta 1918 – 1938, resp. 15.3.

1939. Ve většině případů jsem zahrnula i rok 1939, ve kterém se ještě dokončovaly práce

započaté v roce předchozím, a naopak je v něm také patrné, jak se nové plánované činnosti

kvůli začínající válce neuskutečňovaly. Obecně by se dalo říci, ţe bylo právě toto období v

moderních dějinách pro rozvoj měst, průmyslu a osídlování velmi přínosné. Jak města, tak

i jejich občané, se vzpamatovávali z uplynulého světového konfliktu, snaţili se o co

nejrychlejší obnovu. Ve 20. letech 20. století Československá republika hospodářsky

prosperovala, formovala se mladá středoevropská demokracie. Proto právě v tomto období

docházelo k rychlému rozvoji měst, jejich rozšiřování a tím tedy i četným zásahům do

krajiny. Zároveň města změnila svoji vnitřní organizaci a z hlediska správního se utvářely

orgány jako obecní zastupitelstvo, které ze svého středu volilo obecní radu a také starostu

města. Ten byl se svými náměstky postaven do formálního čela obce. V neposlední řadě
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patřily k řádným orgánům také komise, které fungovaly jako přípravné a poradní sbory.
1

Protoţe jsem čerpala převáţně z materiálů městské správy, byla pro mě právě jejich úloha

také velmi důleţitá.

Jako hlavní cíl své práce jsem si zvolila zachycení významných proměn v rámci

vývoje městské krajiny v Rychnově nad Kněţnou, dle potřeby i v jeho blízkém okolí, které se

podepsaly na celkovém vzhledu města, jeho krajiny a ţivotu obyvatel. Podrobila jsem analýze

vybrané prameny městské správy a sledovala, do jaké míry obsahují informace

k vymezenému předmětu. Druhová rozmanitost a četnost informací v pramenech poskytla

dostatečný podklad pro stanovení základního obrazu krajinných změn v Rychnově nad

Kněţnou a blízkém okolí v uvedeném období, bylo však nutné doplnit je o studium pramenů,

jejichţ původcem nebyly bezprostředně městské orgány.

1
JANÁK JAN, HLEDÍKOVÁ ZDEŇKA,DOBEŠ JAN, Dějiny správy v českých zemích od počátků státu po

současnost, Nakladatelství Lidové noviny, Praha 2007, s. 377-378.
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2. Literatura a prameny

Veškeré údaje, které jsem v bakalářské práci pouţila, byly čerpány z dostupných

pramenů, odborné literatury, popřípadě dalších dílčích zdrojů.

V části ke stručné historii města, jsem vyuţila především encyklopedické odborné

literatury zabývající se jednotlivými městy a regiony celého českého, moravského a slezského

území. Upozornila bych především na publikaci Města a městečka v Čechách na Moravě a ve

Slezsku od Karla Kuči
2
, která podává charakteristiku a obraz městské obce, nutné pro prvotní

orientaci v dané lokalitě. Pro konkrétní údaje o Rychnově nad Kněţnou jsem pouţila

regionální literaturu, která je uloţena převáţně v Městské knihovně v Rychnově nad

Kněţnou. Jmenovala bych zejména Rychnov nad Kněžnou od Oldřicha Petráše
3
nebo Historii

města Rychnov nad Kněžnou v datech
4
. K samotnému tématu práce – vývoji a proměnám

města – existuje poměrně nepatrné mnoţství odborné literatury. Odpovídající informace jsem

nalezla v rámci jiţ uvedené literatury regionální. Zajímavé byly také publikace Padesát let

městské spořitelny v Rychnově nad Kněžnou
5
a Město Rychnov nad Kněžnou a soudní okres

Rychnovský
6
, které jsou uloţeny v příruční knihovně Státního okresního archivu v Rychnově

nad Kněţnou (dále SOkA). Obě, ač tomu název nenapovídá, zahrnují i kapitolu o stavebním

vývoji města po vzniku Republiky československé a aspoň jmenovitě se zmiňují

o jednotlivých konkrétních stavbách, které ve městě vznikly.

Ze SOkA v Rychnově nad Kněţnou jsem čerpala dochované archivní prameny. Jak


[…]


K oběma obecním komisím jsem prostudovala dochované protokoly z jejich schůzí. Je

zřejmé, ţe komise pro záleţitosti polní a komunikační se v největší míře zabývala pronájmy

a výměnami obecních pozemků, ať uţ z důvodů nové výstavby nebo jejich nejlepšího

hospodářského vyuţití. Komise regulační zase řešila otázky místních komunikací a nově

vznikajících staveb. Z těchto zápisů je tedy moţné zjistit konkrétní změny, které ve městě
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pravděpodobně nastaly, ale pro jejich důkladné pochopení a zjištění, zda k nim skutečně

došlo, samostatně rozhodně nestačí.

Spisové materiály obsahující téma mostů a lávek a silnic či veřejných cest a poté

i kapitoly územně správních záleţitostí se striktně zabývají svými vymezenými úkoly. Přesto

se mi jejich výpovědi jevily také jako neúplné. Mosty a lávky zahrnovaly informace

o výstavbě či přestavbě několika mostů v Rychnově nad Kněţnou, silnice a veřejné cesty pak

ale pouze dvě komunikace nezasahující ani přímo do obce Rychnova nad Kněţnou, ale jen do

jejího okolí či náleţely pod rychnovský dohled. Z hlediska velikosti a důleţitosti jevů

popisovaných ve vybraných spisových materiálech jsem došla k závěru, ţe pro podání

ucelených informací o jejich výstavbě či změnách, by bylo nutné vyuţít i prameny jiných

úrovní správy neţ jen městské a další typy pramenů nesprávní povahy.

Pro alespoň částečné zachycení těchto dílčích jevů jsem nakonec ve své práci pouţila

i kroniku města Rychnova nad Kněţnou – tedy narativní pramen – a také knihu zápisů ze

schůzí Ovocnického a okrašlovacího spolku v Rychnově nad Kněţnou, který v této době byl

významným činitelem pro vývoj města, zlepšení jeho celkového stavu a vzhledu. Tyto dva

prameny sice zachycují ryze konkrétní údaje o změnách přímo ve městě, podávají ovšem

jejich obraz alespoň v chronologickém sledu, s popisem a lze z nich zjistit, zda zamýšlené

činnosti byly ve městě skutečně realizovány.

Jak jsem jiţ výše uvedla, vyskytly se při tvorbě práce určité problémy s velkým

mnoţstvím materiálu, které bylo moţno pouţít; proto jsem zvolila jen určité modelové

okruhy. Přítěţí dále bylo omezení na vyuţití pouze pramenů městské správy, které v mnohých

záleţitostech na podchycení dané problematiky nestačily. Škoda je také, ţe ač je práce

zasazena do oboru historické geografie, nemohla být podloţena podrobným kartografickým

pramenem, protoţe plán města Rychnova nad Kněţnou z tohoto období s velkou

pravděpodobností není vůbec dochován a zřejmě ani nevznikl.
253

Na hlavní otázku mé práce,

zda prameny městské správy pro město Rychnov nad Kněţnou a jeho bezprostřední okolí

jako modelový případ dostačují k poznání proměn městské krajiny mezi válkami, musím tedy

odpovědět negativně. Ač byl materiál přehledně zpracován a uspořádán, nebyl problém s jeho

čitelností a dochován je v drtivé většině v českém jazyce, jeho vypovídací hodnota je v tomto

případě nedostačující. Bez pouţití doplňujících materiálů mimo městskou správu bych

253

Plán města Rychnova nad Kněţnou z období 1918 aţ 1939 není uloţen v SOkA v Rychnově nad Kněţnou,

nezmiňuje se o něm ani Karel Kuča v publikaci Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. Časově

nejbliţší kartografické vyobrazení Rychnova nad Kněţnou, které je mi známo, pochází z roku 1943. V podobě

ručně malovaných skic s popisnými čísly občanských domů je uloţen v MOH v Rychnově nad Kněţnou.
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nemohla dosáhnout ani takového obrazu konkrétních změn v Rychnově nad Kněţnou, který je

v práci uveden.

Závěrem bych znovu uvedla nejvýraznější z hlavních změn, které se v krajině

Rychnova nad Kněţnou a jeho okolí v meziválečném období udály. Z rozsahově větších jde

o výstavbu silnice z Prorub do Panské Habrové, která tak umoţnila jedno z prvních

„pohodlnějších“ spojení Rychnova nad Kněţnou s horskými obcemi. Ostatní proměny

proběhly převáţně uvnitř města. Z mostů, které pomohly město rozšířit o území na druhém

břehu řeky Kněţny, bych upozornila především na mosty na Dubince a ve Smrtkově třídě,

které by se daly povaţovat za občany nejvíce komunikačně a hospodářsky vyuţívané.

Důleţitá byla výsadba zeleně na veřejných prostranstvích města – zvláště zaloţení

Sadů československých legií před budovou nového gymnázia – a v neposlední řadě nebyla

nouze o nové obecní stavby slouţící k politickým, hospodářským i kulturním účelům. Za

zmínku určitě stojí budova okresního úřadu na místě staré obecní stravovny v Havlíčkově

ulici, veřejné koupaliště v lese Včelný, sokolovna, soud a další.

Z důvodu velkého mnoţství a typu materiálu, rozsáhlejších a různorodých moţností

pojetí samotného tématu proměn Rychnovska, bych ráda svou práci v budoucnu dále rozšířila,

a podala tak lepší obraz nejen územního vývoje tohoto mikroregionu. Zajímavá by mohla být

také problematika pojmenování ulic a ostatních městských částí, které jsem v předloţené

práci jen stručně nastínila. Z důvodu dosavadní značné nezpracovanosti by mohla být studie

prospěšná nejen pro dnešní rychnovské občany a jeho příznivce, ale zejména pro výzkum

proměn názvosloví veřejných prostranství v městských obcích po roce 1918.
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