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Martina Tůmová se ve své bakalářské práci věnovala zachycení proměn krajiny města
Rychnova nad Kněžnou a jeho nejbližšího okolí v období mezi dvěma světovými válkami.
Kromě charakteristiky uvedených proměn se autorka pokusila zjistit, zda vybrané prameny
městské správy mohou být dostatečně hodnotnými dokumenty pro krajinnou sondu
v uvedeném období a jaké typy informací obsahují.

Úvodem Martina Tůmová kromě zhodnocení literatury k tématu, pramenů a výkladu
metodiky stručně shrnula dějiny města Rychnova nad Kněžnou. Dále vyložila přehledně
hlavní krajinné změny v městě Rychnově nad Kněžnou a jeho blízkém okolí a původce těchto
změn, pokud bylo možné je analýzou vybraných pramenů zjistit. Specifikovala tyto hlavní
krajinné změny, zejména výsadbu a údržbu zeleně a výstavbu a údržbu komunikací.

Součástí práce je kvalitní obrazová a mapová příloha, ta však není jen ilustračním
doprovodem textu (zejména mapové rekonstrukce), ale nedílnou součásti interpretace tématu.
V závěru práce je obsaženo významné zjištění, které je v určitém ohledu pro studované téma
negativní, avšak vzhledem k cíli práce je zjištěním relevantním – vybrané prameny městské
správy v Rychnově na Kněžnou, velmi neuspořádané a nesourodé, skýtají jen dílčí,
roztříštěné údaje ke sledované problematice. Bylo třeba je doplnit dalšími materiály, které se
ukázaly pro vybrané téma mnohem vhodnější a obsáhlejší, např. prameny z činnosti místního
Okrašlovacího spolku.

Autorka pracovala s maximálním nasazením, samostatně, odpovídajícím způsobem se
orientovala v práci s prameny i v použité metodice. Písemné, mapové i obrazové prameny
podrobila důkladnému, fundovanému rozboru a využila přitom řadu poznatků a způsobů
analýzy kartografických děl a zpracování rekonstrukčních map. Téma práce se přitom
s ohledem na obsah pramenů částečně modifikovalo, za hranicemi města bylo možné
prokázat jen určité dílčí zásahy městské správy do krajiny. Je však pravděpodobné, že
prameny zachytily jen malou část konkrétních krajinných změn. Jejich doložení již je však
nad rámec bakalářské práce.

Martina Tůmová prokázala dobrou znalost problematiky. Za přínos práce považuji
kromě zachycení krajinných změn zejména charakteristiku výpovědní hodnoty pramenů
městské správy pro dané téma.

Bakalářskou práci Martiny Tůmové doporučuji k obhajobě.
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